ire obviam: qui mox omnes ciues iusserunt dare nomina. Ibi Tribuni conati sunt seditionē renouare impediendo delectus, sed frustra. Factum est enim s. c. ut patricij bellum sustineant cum suis clientibus. reliquis ciuibus qui sponte pro patrie salute arma sumpserint deos fore propitios, iratos contra desertoribus consulum. eo s. c. pro concione recitato, multi plebciorum etiam sponte dederunt nomina, pars ingenuo quodam pudore, ne decerent populo propter fidem erga Romanum imperium saepius infestato ab hostibus. & in his ipse Siccus diuitum publico agro incubantium accusator cum cohorte octingentaria emeritorum qui in eius honorem secuti sunt militiam, fortitudine reiq; militaris peritia facile primi in eo exercitu: maior uero pars in senatorum gratiam. nec decerant quos praedae spes inuitaret ad quauis pericula: breuiq; instruct. simus exercitus & satis numerosus comparatus est. Quo cognito hostes non expectauerunt eius aduentum, sed receperunt se in sua. Hos consules properato itinere ad Antium assecuti in praecepto quodam loco castrametatos, ipsi quoq; non procul ab eis castra posuerunt: & aliquandiu exercitus uterq; intra suū uallum se continuit. tandem Aequi Romanos ultro lacessiuerunt freti suo numero, & infestis aquatoribus. hoc animaduerso consules non amplius cunctati sunt. penes Romulium tunc

ΣΣ

erat

erat imperium. is dato pugnae signo prodijt in
 aciem, instructisq; peditum & equitum ordi-
 nibus, accitum ad se Siccium ita allocutus est.
 Nos Sicci hic cum hoste dimicabimus. tu inte-
 rim dum acies utraq; se ad praelium expedit, per
 obliquam illam uiam conscenso monte castra
 hostium aggredere: ut qui nobiscum conflicta-
 buntur, aut quod fore credimus, me tu ne sua ca-
 stra expugnentur, trepide se per uiarum angu-
 stias recipientes nobis faciliorem uictoriam pre-
 bebant: aut si manserint in uestigio, castra amitte-
 rant. nec enim ualidum est presidium, cum ei to-
 ta sit in loci natura fiducia: & oëtingenaria
 cohors quae te ducem sequitur ex ueteranis con-
 stans, tabernaculorum custodes ex improviso
 adorta facile profligabit ipsa audacia. Ad
 haec Siccium, Equidem promptus sum imperata
 facere, sed quod iubes non tam facile est quã ti-
 bi uidetur. nam & castra in prærupto saxo si-
 ta sunt, ad quae unicam uiam ferre uideo, per
 quam hostes descendunt contra nos: & presi-
 dium uel paruum nec admodum strenuum, satis
 uidetur ad reijciendos multo maiores quã meae
 sunt copiae: & locus ipse presidarios tutabi-
 tur. Quapropter malletem te mutare consilium:
 nam tentare periculosum est. quod si omnino sta-
 tuisti duobus locis pugnare uno tempore, ma-
 num idoneam selectorum uirorum adde quae me
 sequatur una cum emeritis. non enim obrepe-
 mus.

mus, sed palam castra oppugnabimus. Plura parantem dicere de ratione sui consilij consul interpellauit. Nom multis uerbis, inquit, opus est: sed si audes imperata facere i celeriter, & imperatoris munia tibi usurpare desine. sin periculum refugis, utar aliorum opera: tu uero qui centies uicies in acie dimicasti, x l. annos militasti, conuulneratus toto corpore, quoniam ultero uenisti abi ne uiso quidem hoste, & pro telis linguam contra patricos acue. Vbi nunc sunt illa multa dona, torques, armillae, haeste, phaleræ, corona accepta à consulibus, detracta singulari certamine uictis spolia, ceteraq; molesta quæ te iactantem perulimus? Hoc unum opus serio periculosum ostendit qualis sis, opinione magis uir fortis quã re uera. Ibi Siccus motus conuicio, Non ignoro, inquit, Romuli alteruterum tibi propositum, ut aut uiuo mihi paratam gloriam adimas & ignauie notam inuras turpissimam, aut misero & obscuro exitio me perdas obiectum hostibus. nam & ego uidcor liberali prudentia præditus, non enim me in dubium periculum, sed in mortem certam mittis. attamen hæc quoq; iussa perficiam, & dabo operam ne ignauus uidear, aut expugnaturus castra, aut si spe frustrabor moriturus fortiter. uos commilitones mihi testes apud reliquos ciues eritis, si lethum meum audieritis, uirtutẽ meam perdidisse, & nimiam loquendi audaciã.

Hoc responso dato consuli lacrymans consaluta-
 uit omnes familiares, atq; ita cum sua cohorte
 & ipsa mœsta lacrymanteq; non aliter quã
 in mortem profectus est: commiserante uniuerso
 exercitu, quasi ex octingentis uiris neminem
 posthac uisuro. At Siccus non ea uia qua Ro-
 mulius credidit, per latus montis duxit, sed in
 saltum quendam densissimum. ibi suos sic allo-
 cutus est. Misit nos dux ut uidetis in exitium.
 putauit enim per obliquam illam uiam ituros,
 per quam eundo impossibile erat hostes fallere.
 ego uos ducam per aliam illis non conspicuam,
 & bona spes est inuenturum me calles aliquos
 qui nos ad castra perducant in uerticem. quare
 bono iste animo. Hac locutus per saltum duce-
 bat, cuius magnam partem emensus fortefortu-
 na uirum nactus est rusticum cunctis nescio quò,
 quem per iuuenes comprehensum uia ducem se-
 cit. ille circum montem ductos non sine mora in
 tumultu castris imminente statuit, unde compen-
 diaria decliuisq; ferebat uia. Interea Romano-
 rum & Aequorum acies concurrerant, certaba-
 nantq; fortiter, numero, armis, animis pares, diu
 neutro inclinante uictoria, sed nunc his nunc il-
 lis aduersos urgētibus tam pedibus quã equi-
 tibus: ceciderantq; ex utraq; parte uiri nobiles.
 tandem depugnatum est. nam Sicciana cohors
 ubi prope castra Aequorum peruenit, incustodi-
 tam eam ualli partem offendit: eorum enim
 presid